
România                                                                                                                                                                                                       
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag                                                                                                                   
Consiliul Local 
                                                                                                 
 
                               
 
                                                    HOTĂRÂREA nr. 13 
                                                        din 22 iulie 2008                                             
 
              Privind aprobarea tăierii arborilor situaţi în parcul din centrul comunei Nădrag şi 
care din cauza vechimii lor şi a stării de degradare în care se găsesc, se află în pericol de 
prăbuşire. 
 
             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 
             Având în vedere că în parcul din centrul comunei Nădrag există mai mulţi arbori 
care din cauza vechimii lor şi a stării de degradare în care se găsesc (  prezintă scorburi 
mari sau sunt parţial uscaţi) se află în pericol iminent de prăbuşire , ceea ce constituie o 
gravă ameninţare ce planează asupra vieţii sau integrităţii corporale a  locuitorilor 
comunei precum şi a integrităţii bunurilor lor materiale, 
             În temeiul prevederilor art. 36 al. 6 lit „a” pct.10 din  Legea nr. 215 / 2001 
republicată privind administraţia publică locală; 
             În temeiul art. 45 al.1 din Legea nr. 215 / 2001 republicată privind administraţia 
publică locală; 
 
                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
             
             Art. 1   Se aprobă tăierea arborilor situaţi în parcul din centrul comunei Nădrag şi 
care din cauza vechimii lor şi a stării de degradare în care se găsesc, se află în pericol de 
prăbuşire. 
            Art. 2   Arborii prevăzuţi la art.1 vor fi tăiaţi, după identificarea şi marcarea lor de 
către organele silvice abilitate.   
           Art. 3   Materialul lemnos rezultat în urma tăierii va fi utilizat ca lemn de foc 
pentru Staţia de tratare a apei potabile aparţinând S.P.G.C. al Primăriei Nădrag. 
           Art.  4    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 7 voturi pentru. 
           Art.  5    Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului judeţ Timiş . 
- Primarului comunei Nădrag 
- Ocolului Silvic „Ana Lugojana” 
- Afişare. 

 
                                                                                                                Preşedinte şedinţă 
                                                                                                                    Ungur Vasile 
Contrasemnează secretar 
 
Consilier juridic 


